
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33729   39Segunda-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2018 

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 567 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos nº 2018/478364 
e 2017/489135 e 2018/478363;
RESOLVE:
CONCEDER Licença prêmio aos servidores abaixo:
I- ANA CARLA MORAES DA SILVA, matrícula nº 5786169/3, 
ocupante do cargo de Químico Industrial, 30(trinta) dias, no 
período de 05/11/2018 a 04/12/2018, referente ao triênio 
04/06/2015 a 03/06/2018;
II- ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA, matrícula nº 
54196997/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Cultural - 
Biblioteconomia, 30(trinta) dias, no período de 17/12/2018 a 
15/01/2019, referente ao triênio de 21/02/2014 a 20/02/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 377449

ERRATA
.

ERRATA: Protocolo: 374413 - DOE: 33.724 - Data: 
22/10/2018
Onde se lê: Valor Total Estimado: R$ 118.613,34 (cento e 
dezoito mil, seiscentos e treze reais e trinta e quatro centavos).
Leia-se: Valor Total: R$ 118.592,80 (cento e dezoito mil, 
quinhentos e noventa e dois reais e oitenta centavos).
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.

Protocolo: 377314

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 566 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016 e de acordo com o:
Processo 2018/471388 de 22/10/2018, da Diretoria de Of cinas 
Culturais e Iniciação Artística – DOCIA.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO DE SOUSA, coordenador, lotado 
na Coordenadoria de Of cinas Culturais, matrícula 5211115/5, 
CPF: 228.394.452-04.

AÇÃO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
224467 0101 339030 R$ 4.000,00

Objetivo: Comprar material de consumo para a realização do 8º 
Modulo de Of cinas Curro Velho/2018.
Prazo para aplicação dos recursos: 35 (trinta e cinco) dias a 
contar da data de emissão da OB (Ordem Bancária).
Prazo de prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 377318

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
ALTERAR, na Portaria Coletiva Nº 562 de 23 de outubro de 2018, 
publicada no DOE nº 33.726 de 24/10/2018, a qual concede 
férias.
O período de gozo em relação a  servidora SUZANE CLÁUDIA 
GOMES PEREIRA, matrícula: 772941/4, de 26/12/2018 a 
24/01/2019 para 03/12/2018 a 01 /01/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 377301

ALTERAÇÃO
CONSIDERANDO, o processo Nº 2018/459777 de 11 de outubro 
de 2018 e ainda o memorando nº 100/2018 – SEBP/FCP, data 
25/10/2018,
RESOLVE,
I - ALTERAR na Portaria nº 551 de 17/10/2018, publicada no 
DOE 33.722 de 18/10/2018, no item I onde consta o período 25 
a 27/10/2018, para o período de 31/10 a 02/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 377253

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 195 de 26/10/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Participar do X ENCONTRO REGIONAL NORTE DA 
ABEM, a ser realizado em Macapá-AP.
Destino: Macapá-AP.
Período 12 a 15/11/2018 (3 e ½ diária - R$1.008,00)
Servidor: Claudio da Costa Trindade – Diretor de Ensino - IF: 
5433100/4.
Autorizo: Processo n° 2018/475218
Ordenador: Paulo José Campos de Melo- Superintendente - FCG

Protocolo: 377340

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 582/2018 de 26 de Outubro 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI s/n de 01/08/2018, constante 
no Processo nº  348780/2018, de 03/08/2018 da Diretoria da 
Rádio.
R E S O L V E:
SUSPENDER a pedido, o contrato de trabalho do empregado 
Fabrício Santos de Mattos, matrícula funcional nº 5891383/1, 

ocupante do cargo de Jornalista, lotado na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio, para tratar de assuntos de interesses 
particulares, no período de 01/11/2018  a  31/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 377248

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria de  583/2018 de 26 de Outubro de 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. n° 325/2018, de 20/09/2018, 
da Diretoria de TV,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, Paloma Liv Né de Andrade Lima, ocupante 
do cargo em Comisão de Coordenador de Núcleo, Matricula 
funcional nº 54197900/5, para responder pela Diretoria de TV, na 
ausência do titular Wilson Penner Junior, Matricula funcional nº 
3180573/2,  que estará de férias no período de 01 a 30/11/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 377254

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 568/2018 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a Servidora BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, 
ocupante do cargo em Comissão de Gerente, Matrícula nº 
57226200, para atuar como Fiscal dos Contratos n.º 040/2018 
e 041/2018/FUNTELPA, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA, eferente à contratação da Empresa 
HUFFIX AMBIENTES EMPRESARIAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA, CNPJ sob o n°: 05.238.556/0001-34, para 
AQUISIÇÃO DE ARQUIVOS DESLIZANTES, enquanto durar sua 
vigência;
Art.  2º - Art.  2º - Na ausência temporária ou def nitiva do f scal, 
a Presidente da Fundação nomeará outro servidor através de 
Portaria com publicação no DOE;
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa à 25 
de setembro de 2018, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 26 de outubro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 377501

.

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 33696 – PÁG. 70
Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018
PUBLICAÇÕES: 359417 e 359426
INEXIGIBILIDADE / RATIFICAÇÃO Nº 008/2018
PROCESSO Nº. 2018/360804
Considerando o despacho no Processo em epígrafe, f cam 
RETIFICADOS os valores dos produtos a serem adquiridos 
através do mesmo.
ONDE SE LÊ:
VALOR GLOBAL: R$ 12.736,36 (doze mil setecentos e trinta e 
seis reais e trinta e seis centavos).
LEIA-SE:
VALOR GLOBAL: R$ R$ 14.060,00 (quatorze mil e sessenta 
reais).
Belém, em 26 de outubro de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Coordenador de Licitações e Contratos

Protocolo: 377298


